
13862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2023, n. 1972
Aggiornamento e rettifica degli elaborati del PPTR ai sensi degli artt. 104 e 108 delle NTA del PPTR e dell’art. 
3 dell’Accordo del 16.01.2015 fra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo

Il Presidente della Giunta Regionale con delega in materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio”, ai sensi del D.P.G.R n. 487 del 22.12.2022 che modifica D.P.G.R. n. 417/2020, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione del Paesaggio e confermata dal 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

PREMESSO che:
	− la Legge regionale n.20 del 7 ottobre 2009, “Norme per la pianificazione paesaggistica” disciplina il 

procedimento di approvazione e variazione del Piano Paesaggistico Territoriale regionale (d’ora in poi 
PPTR), in particolare l’art. 2 co. 8 prevede che:
“(...) L’aggiornamento di eventuali tematismi rispetto alle cartografie del PPTR che non ne alterino i 
contenuti sostanziali non costituiscono variante al PPTR, purché deliberato dalla Giunta regionale”;

	−  in data 16.01.2015 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art. 143 comma 2 del Decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n.42, l’Accordo tra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo che 
stabilisce i presupposti, le modalità ed i tempi per la revisione del Piano, con particolare riferimento all’art. 
3 “Revisione del PPTR”;

	− con Deliberazione n.176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n.40 del 23.03.2015, la Giunta Regionale ha 
approvato il PPTR;

	− l’art. 104 “Aggiornamento e revisione” delle NTA del PPTR prevede al comma 1 che: Ove emergano errate 
localizzazioni o perimetrazioni, dei beni paesaggistici e degli ulteriori contesti, di cui all’art. 38, anche 
dovute ad approfondimenti di conoscenza, i soggetti interessati possono proporre rettifiche degli elaborati 
del PPTR”;

	− l’art. 108 delle NTA del PPTR stabilisce al comma 3 che: “Gli elaborati cartografici del Piano sono aggiornati 
dalla Regione e dal Ministero a seguito di verifica di meri errori materiali che non alterino la sostanza 
delle ricognizioni e previsioni del PPTR. Degli aggiornamenti è data adeguata informazione a cura della 
Regione”;

	− con Deliberazione n.248 del 15.02.2021, pubblicata sulBURP n. 33 del 05.03.2021, la Giunta Regionale 
ha approvato l’Atto di indirizzo e coordinamento per l’espletamento dei procedimenti di cui all’art. 104, 
commi 1, 2 e 3 delle NTA del PPTR;

	− con Deliberazione n. 1263del 19.09.2022, la Giunta Regionale ha approvato gli ultimi aggiornamenti e 
rettifiche degli elaborati cartografici del PPTR, ai sensi dell’art. 104 c. 2 lett. a), b) e c) delle NTA del PPTR, 
dell’art. 3 dell’Accordo del 16.01.2015 tra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
dell’art. 2 comma 8 della L.R. n. 20/2009;

	− nell’Allegato A del presente provvedimento, parte integrate e sostanziale dello stesso, è riportata la tabella 
contenente l’elenco degli elaborati vettoriali del PPTR in formato shapefile, così come aggiornati e rettificati 
dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 968 del 10.07.2023.

CONSIDERATO che:
	−  alla data del 07.11.2023 risultano conclusicon esito favorevole n. 16procedimenti istruttori ai sensi dell’art. 

104 delle NTA del PPTR, che hanno previsto il coinvolgimento dei competenti uffici del Ministero della 
Cultura {MIC)e dei Comuni interessati, e/o altriEnti con specifiche competenze in materia e secondo le 
procedure previste dal co. 2 dell’art. 104 delle NTA del PPTR;

	− nell’Allegato B del presente provvedimento, parte integrate e sostanziale dello stesso, è riportato l’elenco 



                                                                                                                                13863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

delle 16 istanze accolte, anche parzialmente, con i relativi esiti ai sensi dell’art. 104 delle NTA del PPTR;

	− ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo del 3 aprile 2018, n. 34 Testo unico in materia di 
foreste e filiere forestali {Gazzetta Ufficiale 20 aprile 2018, n. 92) sono assimilabili a Bosco: “... i fondi gravati 
dall’obbligo di rimboschimento per le finalità di difesa idrogeologica del territorio, di miglioramento della 
qualità dell’aria, di salvaguardia del patrimonio idrico, di conservazione della biodiversità, di protezione del 
paesaggio e dell’ambiente in generale”;

	− ai sensi dell’art. 58 delle NTA del PPTR i beni paesaggistici {BP) di cui alle componenti botanico-vegetazionali 
sono definiti Boschi come segue: {art. 142, comma 1, lett. g, del Codice) Consistono nei territori coperti da 
foreste, da boschi e da macchie, ancorché percorsi o danneggiati dal fuoco, e in quelli sottoposti a vincolo 
di rimboschimento, come definiti dall’articolo 2, commi 2 e 6, del D.lgs. 18 maggio 2001, n. 227, e delimitati 
nelle tavole della sezione 6.2.1.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR PUGLIA 16 giugno 2017, n. 100. P.S.R. Puglia 2014-2020 
– Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”. 
Sottomisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento= di approvazione dell’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di sostegno e nello specifico il punto 10 che definisce come obbligo da parte dei 
beneficiari di: <presentare, alla conclusione del progetto di imboschimento, l’istanza di cambio di destinazione 
d’uso a <bosco=, nel caso di boschi misti a ciclo illimitato, in quanto la realizzazione di boschi misti a ciclo 
illimitato comporta l’imposizione del vincolo forestale permanente”.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR PUGLIA PSR PUGLIA 16 ottobre 2017, n. 207 P.S.R. Puglia 
2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento delle redditività 
delle foreste” - Sottomisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento” di revisione delle Linee Guida 
per la progettazione e realizzazione degli imboschimenti e dei sistemi agro-forestali che al paragrafo 3.1 - 
Sottomisura 8.1 Azione 1 - Boschi misti a ciclo illimitato riporta: “Gli interventi previsti dall’azione 1 della 
sottomisura 8.1 riguardano le operazioni di imboschimento per la realizzazione di boschi misti a ciclo illimitato, 
con piante arboree ed arbustive autoctone perenni, per finalità ambientali (assorbimento CO2), protettive 
(difesa idrogeologica}, paesaggistiche e sociali (scopi ricreativi}. I boschi misti a ciclo illimitato possono essere 
realizzati solo su terreni agricoli o su terreni non agricoli. Tali impianti comportano il vincolo permanente alla 
destinazione boschiva”.

DATO ATTO che con nota prot. A00_145/9069 del 28/10/2022 n. 9069 è stata inoltrata al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale - Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura la 
richiesta di nuova acquisizione e di periodico aggiornamento dei dati catastali dei beneficiari che hanno già 
usufruito della misura e realizzato l’intervento di rimboschimento.

VISTA la PEC del 24.10.2023 acquisita con prot. n. 9046del 07.11.2023 con cui sono stati trasmessi i dati 
catastali e cartografici in formato shapefile relativi alle superfici nelle quali, all’attualità, sono stati collaudati 
gli impianti realizzati nell’ambito della Sottomisura 8.1 Azione 1.

RITENUTO necessario aggiornare il PPTR nell’ambito delle attività di monitoraggio ai sensi del Capo II delle 
NTA del PPTR ai sensi dell’art. 108 co. 3 delle NTA del PPTR con l’inserimento nella componente botanico-
vegetazionale del BPBoschi suiterreni catastalmente contraddistinti come di seguito specificati:

-	 Comune di Faeto: Fg di mappa n. 17p.lla n. 61-192-252-296-297-298-299
-	 Comune di Volturara Appula: Fg di mappa n. 34p.lla n. 58
-	 Comune di Biccari: Fg di mappa n. 47 p.lla n. 31.

VISTA la Sentenza n° 1817/2019 Tar Puglia - Sezione Lecce nella parte in cui ordina la rettifica degli elaborati 
del PPTR per quanto attiene l’Ulteriore Contesto Paesaggistico (UCP) “Prati e Pascoli naturali”, impresso sulle 
p.llenn. 11e 25-29-30-31-32-33-34-35 del Fg di mappa n. 9 e sulla p.lla n.1 del Fg di mappa n. 11 del Comune 
di Salve.



13864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

VISTA la Deliberazione di CC di Massafra n. 74 del 27.06.2023 pubblicata sul BURP n. 64 del 06.07.2023, con 
cui è stato approvato il PUG, acquisito il Parere di Compatibilità paesaggistica ex art. 96.1b delle NTA del PPTR 
e aggiornamento del PPTR ex art. 2 della L.R. n. 20/2009 con Deliberazione di GR n. 338 del 20.03. 2023.

VALUTATO che, alla luce delle risultanze istruttorie e degli ulteriori atti amministrativi sopra richiamati, 
sussistano i presupposti di fatto e di diritto per approvare le rettifiche e gli aggiornamenti degli elaborati del 
PPTR nei termini sopra riportati, ai sensi dell’art. 104 c. 2 lett. a) e c) delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo 
del 16.01.2015 tra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e dell’art. 2 
comma 8 della L.R. 20/2009.

VISTE:

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03.07.2023, recante <D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente RR 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e smi 
La  presente  deliberazione  non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di  natura  economico-
finanziaria  e/o  patrimoniale  e  dalla  stessa  non  deriva  alcun  onere  a  carico  del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale con delega in materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio”,sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 
4, comma 4, lettera d) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 Di approvare, ai sensi dell’art. 104 c. 2 lett. a) e c) delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo del 16.01.2015 
tra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e dell’art. 2 comma 8 della L.R. 20/2009, 
gli aggiornamenti e le rettifiche degli elaborati cartografici del PPTR, così come da elenco delle istruttorie 
riportate nell’Allegato B del presente provvedimento, parte integrate e sostanziale dello stesso e da 
rilevazioni riportate in narrativa.

2.	 Di dare atto che gli aggiornamenti e le rettifiche degli elaborati del PPTR così come sopra descritti sono 
immediatamente efficaci a seguito della pubblicazione del presente atto sul BURP.

1.	 Di dare mandato alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di provvedere all’aggiornamento degli 
elaborati cartografici ai sensi dell’art. 104, co. 3 delle NTA del PPTR, al recepimento degli aggiornamenti 
e delle rettifiche negli elaborati vettoriali del PPTR in formato shapefile - WGS/84 33N entro trenta giorni 
dall’approvazione della presente, dandone evidenza sul sito web istituzionale della Regione Puglia e con 
avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione; gli aggiornamenti e le rettifiche saranno pubblicati in formato 
vettoriale e cartografico sui siti internet https://pugliacon.regione.puglia.it e sit.puglia.it.

2.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito www.regione.puglia.it 



                                                                                                                                13865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

nella sezione	 Amministrazione Trasparente, al link “https://trasparenza.regione.puglia.it/pianificazione-
e-governo-del-territorio”, ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013.

3.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica, agli 
Enti di seguito riportati:

-	 Ministero della Cultura - Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Servizio V 
Tutela del Paesaggio;

-	 Segretariato Regionale per la Puglia del MIC;
-	 Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari;
-	 Soprintendenza  Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio  per  la  Città metropolitana di Foggia;
-	 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce;
-	 Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo;
-	 Comuni di Vieste, Cannole, Ginosa,Cisternino, Noci, Gioia del Colle, Soleto, Martina Franca, 

Stornarella, Patù, Ostuni, Salve, Biccari, Faeto, Volturara Appula e Taranto.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

l funzionari istruttori
Dott.ssa Anna Grazia Frassanito
(Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica)

Arch. Aldo Creanza
(Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica)

Arch. Giuseppe Volpe
(Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
(Arch. Vincenzo Lasorella)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Diretto del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente della Giunta Regionale 
Pres. Michele Emiliano

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale con delega in 
materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio”;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;



13866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 104 c. 2 lett. a) e c) delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo del 
16.01.2015 tra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e dell’art. 2 comma 8 
della L.R. 20/2009, gli aggiornamenti e le rettifiche degli elaborati cartografici del PPTR, così come 
da elenco delle istruttorie riportate nell’Allegato B del presente provvedimento, parte integrate e 
sostanziale dello stesso, e da rilevazioni riportate in narrativa.

2.	 DI DARE ATTO che gli aggiornamenti e le rettifiche degli elaborati del PPTR così come sopra descritti 
sono immediatamente efficaci a seguito della pubblicazione del presente atto sul BURP.

3.	 DI DARE MANDATO alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di provvedere all’aggiornamento 
degli elaborati cartografici ai sensi dell’art. 104, co. 3 delle NTA del PPTR, al recepimento degli 
aggiornamenti e delle rettifiche negli elaborati vettoriali del PPTR in formato shapefile - WGS/84 
33N entro trenta giorni dall’approvazione della presente, dandone evidenza sul sito web istituzionale 
della Regione Puglia e con avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione; gli aggiornamenti e le rettifiche 
saranno pubblicati in formato vettoriale e cartografico sui siti internetcartografico sui siti internet 
https://pugliacon.regione.puglia.it e sit.puglia.it.

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito www.regione.
puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, al link “https://trasparenza.regione.puglia.it/
pianificazione-e-governo-del-territorio”,   ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

5.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione 
Paesaggistica, agli Enti di seguito riportati:

	− Ministero della Cultura - Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Servizio V 
Tutela del Paesaggio;

	− Segretariato Regionale per la Puglia del MIC;

	− Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari;

	− Soprintendenza  Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio  per  la  Città metropolitana di Foggia;

	− Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce;

	− Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo;

	− Comuni di Vieste, Cannole, Ginosa,Cisternino, Noci, Gioia del Colle, Soleto, Martina Franca, 
Stornarella, Patù, Ostuni, Salve, Biccari, Faeto, Volturara Appula e Taranto.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                13867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     



13868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024



                                                                                                                                13869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     



13870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024



                                                                                                                                13871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     



13872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

VINCENZO
LASORELLA
14.11.2023
13:56:49
UTC



                                                                                                                                13873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     



13874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024



                                                                                                                                13875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

Aldo Domenico Maria Creanza
10.11.2023 08:03:08 GMT+01:00

Giuseppe Volpe
10.11.2023 08:47:31
GMT+01:00

ANNA GRAZIA
FRASSANITO
10.11.2023
09:08:29 UTC

VINCENZO
LASORELLA
14.11.2023
13:58:06
UTC


